关于举办第一届电磁学动画设计大赛的通知

中国科学技术大学《电磁学》课程组是教育部“电磁学课程虚拟教研室”的

牵头单位，也是教育部基础学科系列“101 计划”（电磁学）的主要建设单位之

一。为推进虚拟教研室和“101 计划”相关工作的建设、促进电磁学课程的教学

相长、提高技术驱动下的主动学习能力，经研究决定面向全校本科生举办第一届

电磁学动画设计大赛。

本次活动围绕电磁学中的典型概念、定理、例题、模型或其他与电磁学密切

相关的问题，在全校本科生中开展动画设计和制作比赛。要求参赛作品既具有科

学性、能准确描述电磁学相关的数学公式，同时又能兼顾美感。参赛同学最终提

交的作品可以是 GIF 格式，也可以是各种类型的视频格式（可以用 word 文本辅

助说明）。

本次活动分三个阶段开展：

1.  报名阶段

参赛同学可通过文件后面所附网址或者扫描二维码进行报名。

参赛同学可以以个人或自行组队方式进行报名。以小组报名参赛的同学，请

用空格分隔个人信息。除参赛题目外，所填个人信息对其他同学是不可见的。

报名时每个参赛小组或个人最少填写三个题目。题目名称应尽可能具体、准

确、精炼。为避免重复，填写前请查看其他已填写题目，若发现同一题目已有两

组以上同学填写，请选择其他参赛题目。

2.  制作阶段

报名完成后，参赛同学即可针对所报题目自行进行动画设计和制作。

3.  比赛阶段

正式比赛安排在 2025 年 5 月中下旬择机举行，具体时间、地点将在物理学

院主页另行通知。

本次大赛设一等奖 5 组，每组奖金 3000 元；二等奖 5 组，每组奖金 2000 元；

优秀奖 10 组，每组奖金 1000 元。

欢迎同学们踊跃报名，并发挥奇思妙想，制作出精美的电磁学动画。

中国科学技术大学《电磁学》课程组

2024 年 12 月 25 日

附：报名网址和二维码

报名网址：

https://docs.qq.com/form/page/DWVJab0FFdkJ3VFF1